
                                                                                                                                                                                                                     
  4815/1537 

 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Regio Decreto n. 2440 del 18 novembre 1923 e il relativo Regolamento sulla 

contabilità generale dello Stato e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 – Nuove norme sul procedimento amministrativo 

– e il relativo regolamento di attuazione approvato con il Decreto del Presidente della 

Repubblica n.184 del 12 aprile 2006, e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale. n. 4716 del 23 luglio 2009 del Ministro degli Affari 

Esteri, d’intesa con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, recante le linee 

guida per il riconoscimento e il mantenimento della parità scolastica delle scuole italiane 

non statali situate in territorio estero; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 95 del 19 maggio 2010, recante 

riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri, come modificato dal Decreto del 

Presidente della Repubblica del 29 dicembre 2016, n. 260, recante l’attuazione dell’articolo 

20 della Legge 11 agosto 2014, n. 125, nonché altre modifiche all’organizzazione e ai posti 

di funzione di livello dirigenziale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale; 

VISTO il Decreto Ministeriale 2753 del 17 dicembre 2021, recante norme sulla 

riorganizzazione del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, che 

istituisce a decorrere dall’1.1.2022 la Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e 

Culturale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 e successive integrazioni e 

modificazioni, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art. 49 della 

Legge n.196 del 31dicembre 2009”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 233 del 3 febbraio 2017, “Disciplina delle articolazioni 

interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello dell’Amministrazione 

Centrale”; 



                                                                                                                                                                                                                     
  4815/1537 

 

 

VISTO l’art. 3, comma 3 del Decreto legislativo n. 64 del 13 aprile 2017 sulla disciplina 

della Scuola italiana all’estero, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera h), della Legge 

13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, pubblicata sulla 

G.U. serie generale n. 305 del 31 dicembre 2024, suppl. ord. n. 43;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, 

pubblicato sulla 4815/0480 2 G.U. serie generale n. 305 del 31 dicembre 2024, supplemento 

ordinario n. 44, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per 

il triennio 2025-2027; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 3 febbraio 2025, n. 4800/01, con cui le risorse finanziarie, 

umane e strumentali attribuite alla D.G.D.P. con il D.M. n. 5216/1 BIS del 23 gennaio 2025 

sono ripartite, con i correlati poteri di spesa, tra i Capi delle Unità e degli Uffici di livello 

dirigenziale per l’esercizio finanziario 2025; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 7 dicembre 2023, n. 1202/3361, che disciplina le 

articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello 

dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1988 del 19 luglio 2023 registrato alla Corte dei Conti il 

28 luglio 2023, reg. n. 2126 di nomina del Ministro Plenipotenziario Filippo La Rosa a 

vicario del Direttore Generale e a Vice Direttore Generale/Direttore Centrale della 

Direzione Generale per la Diplomazia Pubblica e Culturale, a decorrere dal 2 agosto 2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 4815/1212 del 27 ottobre 2022 relativo ai criteri e 

parametri per l’assegnazione dei contributi alle scuole italiane non statali paritarie all’estero;  

VISTO il Messaggio MAECI n. 0149807-P del 8 ottobre 2024 con il quale si fornivano alle 

scuole italiane non statali paritarie all’estero le istruzioni per la richiesta di contributo sul 

capitolo 2619 piano gestionale 1 per l’esercizio finanziario 2025;  

https://www.esteri.it/wp-content/uploads/2023/12/1223729Riorganizzazione_secondo_livello_2023_Firmato.pdf


                                                                                                                                                                                                                     
  4815/1537 

 

 

CONSIDERATE le richieste pervenute dalle scuole italiane non statali paritarie all’estero 

a valere sul capitolo 2619 piano gestionale 1 per l’esercizio finanziario 2025 in base al citato 

D.D. n. 4815/1212; 

RITENUTO che le richieste sono meritevoli di attenzione, in quanto afferenti al 

funzionamento delle scuole italiane non statali paritarie all’estero; 

RILEVATE le risorse assegnate per contributi alle scuole italiane non statali paritarie 

all’estero per l’esercizio finanziario 2025 sul capitolo 2619, piano gestionale 1, dello stato di 

previsione del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

 

DECRETA 

 

Art.1 

È approvato il piano di riparto dei fondi disponibili sul Capitolo 2619, piano gestionale 1, 

esercizio finanziario 2025 secondo la tabella allegata, che costituisce parte integrante del 

presente decreto. 

Art. 2 

Eventuali fondi aggiuntivi o fondi assegnati e non erogati potranno essere nuovamente 

ripartiti dall’Ufficio. 

 

Roma 12 settembre 2025 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                   Ministro Plenipotenziario 

                                                                                                                           Filippo La Rosa 

 









���7�D�E�H�O�O�D���D�O�O�H�J�D�W�D���D�O���'�H�F�U�H�W�R���Q����������������������������������������������
���

Z
���

���
�'�

��K

�^���������r���E�}�u�����r��
�d�]�‰�}�o�}�P�]��

�v�£
�K�Œ���]�v�]
�^���µ�}�o��

�v�£
���o���•�•�]

�v�£��
���o�µ�v�v�]

�v�£�����}�����v�š�]��
�v���}���•�•�µ�v�š�]

�v�£�����}�Œ�•����
���]��

�•�š�µ���]�}

�v�£�����o�µ�v�v�]
���]�•�����]�o�]

�����}�v�š�Œ�]���µ�š�}���o�]�‹�µ�]�����š�}�����X�(�X���î�ì�î�î
�����}�v�š�Œ�]���µ�š�}���o�]�‹�µ�]�����š�}�����X�(�X��

�î�ì�î�ï
�����}�v�š�Œ�]���µ�š�}���o�]�‹�µ�]�����š�}�����X�(�X��

�î�ì�î�ð
�����}�v�š�Œ�]���µ�š�}���Œ�]���Z�]���•�š�}�������o�o����

�•���µ�}�o�����î�ì�î�ñ
�����W���Œ���Œ�������}�v�•�}�o���Œ����

�î�ì�î�ñ
���Y�µ�}�š�����‰���Œ���}�Œ���]�v�]�����]���•���µ�}�o��

���Y�µ�}�š�����‰���Œ���v�µ�u���Œ�}��
���]�����o���•�•�]

���Y�µ�}�š�����‰���Œ�����o�µ�v�v�}
���Y�µ�}�š�������}�v�š�Œ�]���µ�š�}��

�}�Œ���]�v���Œ�]�}

���Y�µ�}�š�����‰���Œ�����‰���Œ�š�µ�Œ����
�•���µ�}�o�������l�}��

���š�š�]�À���Ì�]�}�v�������]���v�µ�}�À�]��
�P�Œ�����]�����]���]�•�š�Œ�µ�Ì�]�}�v����

���Y�µ�}�š�����‰���Œ��
���•�•�µ�v�Ì�]�}�v�������]��

���}�����v�š�]�����}�v���š�]�š�}�o�]�����]��
�•�š�µ���]�}���]���}�v���]��

���Y�µ�}�š�����‰���Œ�����}�Œ�•�������]��
�•�š�µ���]�}���‰���Œ��

�•�}�•�š���P�v�}�����P�o�]��
�•�š�µ�����v�š�]���u���Œ�]�š���À�}�o�]��

���Y�µ�}�š�����‰���Œ�����o�µ�v�v�]��
���]�•�����]�o�]

���Y�µ�}�š�����‰���Œ���������P�µ���u���v�š�}��
�����]�(�]���]�����l�}�����‰���Œ�š�µ�Œ�������]����
�v�µ�}�À�]���o�����}�Œ���š�}�Œ�]�����l�}��
�����‹�µ�]�•�š�}�����]���u���š���Œ�]���o����

���Y�µ�}�š�������}�v�š�Œ�]���µ�š�}��
�(�]�v���o�]�Ì�Ì���š�}���‰���Œ��

���o�š�Œ�����u�}�š�]�À���Ì�]�}�v�]

���Y�µ�}�š�������}�v�š�Œ�]���µ�š�}��
�(�]�v���o�]�Ì�Ì���š�}

�������}�v�š�Œ�]���µ�š�}���š�}�š���o����
���•�•���P�v���š�}�����X�(�X���î�ì�î�ñ

�]�v�����µ�Œ�}��

�������Z�����>�>�K�E�����r���^���µ�}�o����
�����o�o�–�/�v�(���v�Ì�]�����]�š���o�]���v����
�—�D���Œ�]�����D�}�v�š���•�•�}�Œ�]�—��
���v�v���•�•�������o�o�����^���µ�}�o���� �í �ï �ð�õ �í

�ð�ð�X�ï�õ�ð�U�ì�ì���¦������������������������������������������������������������������������ �ð�ì�X�ò�ñ�ò�U�ì�ì���¦������������������������������������������������������������ �ï�í�X�ò�ì�ô�U�ì�ì���¦�������������������������������������������������� �ò�ô�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���¦������������������������������������������������ �ò�ô�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���¦�������������������������������������� �ð�X�ô�ì�ó�U�ò�õ���¦���������������������������������������������������������� �õ�ð�ò�U�ô�í���¦������������������������������������������ �ó�ó�ó�U�õ�ñ���¦�������������������������������������������������� �ò�X�ñ�ï�î�U�ð�ñ���¦�������������������������������������� �r ���¦���������������������������������������������������� �r ���¦������������������������������������������������ �ï�ð�ì�U�í�ó���¦������������������������������������������������������ �í�ì�ð�U�ò�ñ���¦�������������������������������������������������������������� �î�î�X�í�ñ�ñ�U�ì�ì���¦�������������������� �î�î�X�ñ�õ�õ�U�ô�î���¦������������������������������������������ �î�õ�X�í�ï�î�U�ì�ì���¦����������������������������������������������������

�í�X�ò�ñ�ì�U�ï�î���¦��������������������������������������������������������
���D�����Z�/�����r���—�^���µ�}�o����
�����o�o�–�/�v�(���v�Ì�]�����]�š���o�]���v�����v�}�v��
�•�š���š���o���—�����]���D�����Œ�]����
���v�v���•�•�������o�o�����^���µ�}�o����
�•�š���š���o����

�í �ò �í�î�ò �í �í

�ñ�õ�X�ô�ô�ì�U�ì�ì���¦������������������������������������������������������������������������ �ñ�ì�X�í�í�ì�U�ì�ì���¦������������������������������������������������������������ �ï�õ�X�í�î�ó�U�ì�ì���¦�������������������������������������������������� �ò�í�X�î�ô�ï�U�ì�ì���¦������������������������������������������������ �ò�í�X�î�ô�ï�U�ì�ì���¦�������������������������������������� �ð�X�ô�ì�ó�U�ò�õ���¦���������������������������������������������������������� �í�X�ô�õ�ï�U�ò�î���¦������������������������������������ �î�X�ì�ì�ì�U�ð�ñ���¦������������������������������������������ �ô�X�ó�ì�í�U�ó�ò���¦�������������������������������������� �í�X�ð�î�ô�U�ì�ï���¦�������������������������������� �ð�õ�U�ì�õ���¦���������������������������������������� �r ���¦������������������������������������������������������������������ �ô�ô�ñ�U�õ�ñ���¦�������������������������������������������������������������� �î�ñ�X�ì�õ�ó�U�ì�ì���¦�������������������� �î�ó�X�ð�ò�ì�U�ì�ò���¦������������������������������������������ �ï�ò�X�í�ò�î�U�ì�ì���¦����������������������������������������������������

�í�ï�X�õ�ó�í�U�ï�ï���¦����������������������������������������������������
���W���Z�/�'�/���r���^���µ�}�o����
�����o�o�–�]�v�(���v�Ì�]�����—�>���}�v���Œ���}��
�������s�]�v���]�—�����v�v���•�•�������o�o����
�^���µ�}�o�����•�š���š���o���� �í �î �î�õ

�ï�õ�X�ò�ð�ï�U�ì�ì���¦������������������������������������������������������������������������ �ï�ò�X�ñ�ò�ï�U�ì�ì���¦������������������������������������������������������������ �î�ô�X�ð�ð�ó�U�ì�ì���¦�������������������������������������������������� �ò�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���¦������������������������������������������������ �ò�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���¦�������������������������������������� �ð�X�ô�ì�ó�U�ò�õ���¦���������������������������������������������������������� �ò�ï�í�U�î�í���¦������������������������������������������ �ð�ò�ì�U�ð�î���¦�������������������������������������������������� �ñ�X�ô�õ�õ�U�ï�î���¦�������������������������������������� �r ���¦���������������������������������������������������� �r ���¦������������������������������������������������ �r ���¦������������������������������������������������������������������ �ó�ô�ñ�U�ñ�í���¦�������������������������������������������������������������� �î�ì�X�ì�ì�ì�U�ì�ì���¦�������������������� �î�ì�X�ó�ô�ñ�U�ñ�í���¦������������������������������������������ �î�ò�X�ò�ô�ñ�U�ì�ì���¦����������������������������������������������������

�í�î�X�ï�ô�ó�U�ï�ô���¦����������������������������������������������������������������

�í�î�ì �õ�í�ð �í�ô�í�ò�õ �í�ì�í �î�õ�ï�ô �ð�î�ð �ï�X�ò�í�ï�X�î�ð�ô�U�ì�ì���¦������������������������������������������������������������ �ï�X�í�õ�ò�X�î�ð�ô�U�ì�ì���¦�������������������������������������������������� �ï�X�ì�ï�ò�X�ð�ï�ò�U�ì�ì���¦�������������������������������������� �ó�X�î�õ�ï�X�î�ï�í�U�ì�õ���¦�������������������������������������� �ò�X�ì�ó�ò�X�ô�ð�ð�U�ò�ñ���¦�������������������������� �ñ�ó�ò�X�õ�î�ï�U�ì�ì���¦�������������������������������������������������� �î�ô�ô�X�ð�ò�í�U�ñ�ì���¦���������������������������� �î�ô�ô�X�ð�ò�í�U�ñ�ì���¦���������������������������������� �í�X�í�ñ�ï�X�ô�ð�ò�U�ì�ì���¦���������������������� �í�î�ï�X�õ�õ�ñ�U�ì�ì���¦���������������������� �í�ð�ð�X�î�ï�ì�U�ó�ñ���¦������������������������ �í�ð�ð�X�î�ï�ì�U�ó�ñ���¦�������������������� �í�ð�ð�X�î�ï�ì�U�ó�ñ���¦�������������������������������������� �í�ð�ð�X�î�ï�ì�U�ó�ñ���¦������������������������������������������������ �í�X�ì�î�õ�X�ô�ñ�î�U�ì�ì���¦���������� �í�X�ó�ï�ì�X�ó�ó�ì�U�ì�ì���¦�������������������������������� �î�X�ô�ô�ð�X�ò�í�ñ�U�ì�ì���¦������������������������������������������

�^�š���v�Ì�]���u���v�š�} ���W���Œ�����v�š�µ���o�]���•�š�����]�o�]�š���������o�����X���X���v�X��
�í�î�í�î�l�î�î

�/�D�W�K�Z�d�/��

���^�}�u�u�������]�•�‰�}�v�]���]�o�� �� �î�X�ô�ô�ð�X�ò�í�ñ�U�ì�ì���¦��������������������������������������

�����Y�µ�}�š�������o�µ�v�v�] �ì�U�í�ì�������������������������������������������������������������������������������������� �î�ô�ô�X�ð�ò�í�U�ñ�ì���¦��������������������������������������������

���‰���Œ�š�µ�Œ�����•���µ�}�o�������l�}��
���š�š�]�À���Ì�]�}�v�������]���v�µ�}�À�]���P�Œ�����]��
���]���]�•�š�Œ�µ�Ì�]�}�v�������l�}���v�µ�}�À�]�� �î�í�ò�X�ô�õ�õ�U�ì�ì���¦��������������������������������������������������

���Y�µ�}�š�����}�Œ���]�v�]�����]���•���µ�}�o�� �ì�U�î�ì�������������������������������������������������������������������������������������� �ñ�ó�ò�X�õ�î�ï�U�ì�ì���¦��������������������������������������������
���/�u�‰�}�Œ�š�}���‰���Œ���}�Œ���]�v�������]��
�•���µ�}�o�� �ð�X�ô�ì�ó�U�ò�õ���¦����������������������������������������������������������

���Y�µ�}�š�������o���•�•�] �ì�U�í�ì�������������������������������������������������������������������������������������� �î�ô�ô�X�ð�ò�í�U�ñ�ì���¦�������������������������������������������� ���/�u�‰�}�Œ�š�}���‰���Œ�����o���•�•�� �ï�í�ñ�U�ò�ì���¦������������������������������������������������������������������

���d�}�š���o�������}�v�š�Œ�]���µ�š�}���}�Œ���]�v���Œ�]�} �í�X�í�ñ�ï�X�ô�ð�ò�U�ì�ì���¦�������������������������������������� ���/�u�‰�}�Œ�š�}���‰���Œ�����o�µ�v�v�} �í�ñ�U�ô�ô���¦����������������������������������������������������������������������
���Y�µ�}�š�������‰���Œ�š�µ�Œ�����•���µ�}�o���l�v�µ�}�À�]��
�}�Œ���]�v�]�l�]�v���]�Œ�]�Ì�Ì�] �ì�U�í�ì�������������������������������������������������������������������������������������� �î�ô�ô�X�ð�ò�í�U�ñ�ì���¦��������������������������������������������

���/�u�‰�}�Œ�š�}���‰���Œ�����}�����v�š����
�v���}���•�•�µ�v�š�} �í�X�ð�î�ô�U�ì�ï���¦����������������������������������������������������������

���Y�µ�}�š�������•�•�µ�v�Ì�]�}�v�������}�����v�š�] �ì�U�ì�ñ�������������������������������������������������������������������������������������� �í�ð�ð�X�î�ï�ì�U�ó�ñ���¦��������������������������������������������
���/�u�‰�}�Œ�š�}���‰���Œ�����}�Œ�•�������]��
�•�š�µ���]�} �ð�õ�U�ì�õ���¦����������������������������������������������������������������������

���Y�µ�}�š�������o�µ�v�v�]�����]�•�����]�o�] �ì�U�ì�ñ�������������������������������������������������������������������������������������� �í�ð�ð�X�î�ï�ì�U�ó�ñ���¦��������������������������������������������
���/�u�‰�}�Œ�š�}���‰���Œ�����o�µ�v�v�}��
���]�•�����]�o�� �ï�ð�ì�U�í�ó���¦������������������������������������������������������������������

���Y�µ�}�š�������}�Œ�•�������]���•�š�µ���]�} �ì�U�ì�ñ�������������������������������������������������������������������������������������� �í�ð�ð�X�î�ï�ì�U�ó�ñ���¦��������������������������������������������

���d�}�š���o�����Œ�]���Z�]���•�š�����‰���Œ��
�������P�µ���u���v�š�]�r���‰���Œ�š�µ�Œ����
�o�����}�Œ���š�}�Œ�]�r�����‹�µ�]�•�š�}��
�u���š���Œ�]���o�]�����]�����š�š�]���] �î�X�î�ó�ð�X�ñ�í�î�U�ð�ì���¦��������������������������������������������

���Y�µ�}�š����
�•�]���µ�Œ���Ì�Ì���l�o�����}�Œ���š�}�Œ�]�l�u���š���Œ�]���o����
���]�����š�š�]���} �ì�U�ì�ñ�������������������������������������������������������������������������������������� �í�ð�ð�X�î�ï�ì�U�ó�ñ���¦��������������������������������������������

�����}���(�(�X�����]���Œ�]�‰���Œ�š�}��������
���‰�‰�o�]�����Œ�•�]���‰���Œ���o�����À�}���������]��
���µ�]���•�}�‰�Œ�� �ì�U�ì�ò�ï�ð�í�í�ó�î�ï�ì�î����������������������������������������

���Y�µ�}�š�����(�]�v���o�]�Ì�Ì���š�����‰���Œ�����o�š�Œ����
�u�}�š�]�À���Ì�]�}�v�] �ì�U�ï�ì�������������������������������������������������������������������������������������� �ô�ò�ñ�X�ï�ô�ð�U�ñ�ì���¦��������������������������������������������

���d�}�š���o�������}�v�š�Œ�]���µ�š�}���(�]�v���o�]�Ì�Ì���š�} �í�X�ó�ï�ì�X�ó�ò�õ�U�ì�ì���¦��������������������������������������

�d�K�d���>�����'���E���Z���>��

���>�}�����•���}�•�š���u���v�š�}�����š�Œ�����P�o�]���]�u�‰�}�Œ�š�]���]�v���]�����š�]���Œ�]�(���Œ�]�š�]�����o�o�����‹�µ�}�š�������}�u�‰�o���•�•�]�À�������]�����}�v�š�Œ�]���µ�š�}��
�(�]�v���o�]�Ì�Ì���š�}���~�í�X�ó�ï�ì�X�ó�ó�ì�U�ì�ì���¦�������í�X�ó�ï�ì�X�ó�ò�õ�U�ì�ì���¦�•���À�]���v�������Œ�]���•�•�}�Œ���]�š�}���v���o�o�–�µ�o�š�]�u�������}�o�}�v�v�����Œ���o���š�]�À����

���]�����}�v�š�Œ�]���µ�š�]�����•�•���P�v���š�]�X

�3�D�J�L�Q�D�������G�L���� ���������V�H�W�W�H�P�E�U�H��������������


		2025-09-12T17:05:52+0200




